[image: image1.png]

Российская Федерация

Ростовская область

НОВОШАХТИНСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

28 октября 2021 года

№ 274

Об утверждении Порядка рассмотрения Новошахтинской городской Думой проектов муниципальных программ города Новошахтинска                   и предложений о внесении изменений в муниципальные программы   города Новошахтинска
Принято Новошахтинской

городской Думой

28 октября 2021 года

В соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 года                  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Новошахтинская городская Дума

РЕШИЛА:
1. Утвердить порядок рассмотрения Новошахтинской городской Думой проектов муниципальных программ города Новошахтинска и предложений о внесении изменений в муниципальные программы города Новошахтинска согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию и вступает в силу с 1января 2022 года.

3.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию Новошахтинской городской Думы по бюджету, налогам, муниципальной собственности, экономической политике, промышленности и предпринимательству.

Председатель городской Думы –

глава города Новошахтинска

Ю.В. Ушанев

Дата подписания

Председателем

городской Думы - главой города

28 октября 2021 года
Приложение к решению Новошахтинской  городской Думы от 28.10.2021 № 274                                          «Об утверждении Порядка рассмотрения Новошахтинской городской Думой проектов муниципальных программ города Новошахтинска и предложений о внесении изменений в муниципальные программы города Новошахтинска»
ПОРЯДОК
рассмотрения Новошахтинской городской Думой проектов муниципальных программ города Новошахтинска и предложений о внесении изменений в муниципальные программы города Новошахтинска
(далее – Порядок)
1. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет процедуру рассмотрения Новошахтинской городской Думой проектов муниципальных программ города Новошахтинска (далее – муниципальные программы) и предложений о внесении изменений в муниципальные программы, утверждаемых Администрацией города в соответствии с правовыми актами Администрации города.
2. Муниципальные программы и изменения в муниципальные программы до их утверждения Администрацией города подлежат рассмотрению Новошахтинской городской Думой в соответствии с настоящим Порядком.

Проекты новых муниципальных программ, проекты изменений в муниципальные программы направляются в Новошахтинскую городскую Думу Администрацией города заблаговременно, до утверждения в установленном порядке муниципальной программы или внесения в соответствующую муниципальную программу изменений.

Направляемые проекты должны соответствовать требованиям, предъявляемым к таким документам нормативным правовым актом Администрации города, изданным в соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

3. Вместе с проектом муниципальной программы, ответственный исполнитель муниципальной программы представляет в Новошахтинскую  городскую Думу следующие документы:

1) пояснительную записку, содержащую обоснование целесообразности и основания разработки проекта муниципальной программы, внесения изменений в муниципальную программу;

2) финансово-экономическое обоснование ресурсного обеспечения проекта муниципальной программы, проекта изменений, предлагаемых для внесения в муниципальную программу, с указанием о необходимости (отсутствии необходимости) корректировки решения о соответствующем бюджете;
3) иные документы, обосновывающие необходимость принятия или внесения изменений в действующую муниципальную программу.

4. Проекты о внесении изменений в муниципальные программы не направляются на рассмотрение в Новошахтинскую городскую Думу в случаях:

1)
приведения объемов финансирования муниципальной программы в соответствие с ассигнованиями, утвержденными Решением Новошахтинской городской Думы о бюджете города, на ее реализацию;

2) включения в муниципальную программу (изменение объемов) субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, поступающих в бюджет города и имеющих целевое назначение, в том числе в случае изменения целевых межбюджетных трансфертов из вышестоящих бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на финансирование программных мероприятий;

3) приведения муниципальной программы в соответствие с государственными программами Российской Федерации, с государственными программами Ростовской области;

4) перераспределения средств между мероприятиями муниципальной программы;

5) включения в муниципальную программу дополнительных мероприятий, не требующих дополнительного финансового обеспечения;

6) осуществления финансирования программных мероприятий за счет внебюджетных источников;

7) включения в муниципальную программу дополнительных целевых показателей и корректировки значений целевых показателей;

8)
устранения технических, орфографических и арифметических ошибок.

5. В ходе рассмотрения проектов муниципальных программ, предложений об изменении муниципальных программ оцениваются:

1) соответствие задач, намеченных к решению в рамках муниципальной программы, приоритетам социально-экономического развития города Новошахтинска и полномочиям органов местного самоуправления;

2) эффективность предлагаемых мероприятий;

3) возможность финансового обеспечения реализации мероприятий программы;

4) ожидаемые результаты от реализации муниципальной программы.

5) иные вопросы, связанные с реализацией проекта.

6. Проекты муниципальных программ, проекты о внесении изменений в муниципальные программы вместе с поступившими документами направляются в Новошахтинскую городскую Думу для последующего рассмотрения на заседаниях постоянных депутатских комиссиях Новошахтинской городской Думы (далее – комиссия) в соответствии с их направлениями деятельности.
Для рассмотрения проектов муниципальных программ, проектов о внесении изменений в муниципальные программы на комиссии могут быть приглашены:

- представители отраслевых (функциональных) органов, структурных подразделений Администрации города, муниципальных учреждений города, являющихся разработчиками муниципальных программ или ответственными исполнителями,  соисполнителями, участниками муниципальных программ;

- представители Финансового управления Администрации города Новошахтинска.
Проект муниципальной программы может рассматриваться несколькими комиссиями.
7. По результатам рассмотрения проектов муниципальных программ, проектов о внесении изменений в муниципальные программы комиссия принимает одно из следующих решений:

- рекомендовать Администрации города, утвердить муниципальную программу или внести предложенные изменения в муниципальную программу;

- рекомендовать Администрации города утвердить муниципальную программу или внести предложенные изменения в муниципальную программу с учетом замечаний и предложений комиссии;

- рекомендовать Администрации города не утверждать муниципальную программу или предложенные изменения в муниципальную программу.

8. По результатам рассмотрения проекта муниципальной программы комиссия передает в Новошахтинскую городскую Думу материалы, связанные с рассмотрением муниципальной программы, указанные в пункте 7 настоящего Порядка.

9.
Не рассмотрение на очередном заседании Новошахтинской городской Думы проекта муниципальной программы или проекта о внесении изменений в муниципальную программу, представленных при условии соблюдения требований, указанных в пунктах 2 и 3 настоящего Порядка, не является препятствием для утверждения соответствующей муниципальной программы, изменений в муниципальную программу Администрацией города.

Председатель городской Думы –

глава города Новошахтинска

Ю.В. Ушанев